
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Постановление БГА от 29.06.2015 № 1896-п 
 
 
 
 
 
О внесении изменений в административный  
регламент предоставления муниципальной 
услуги «Организация предоставления 
общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования муниципальными дошкольными 
образовательными учреждениями города Брянска», 
утвержденный постановлением Брянской  
городской администрации от 26.01.2011 № 93-п  
(в редакции постановлений Брянской городской 
администрации от 16.04.2012 № 841-п,  от 10.12.2012 
 № 3140-п, от 13.08.2014 № 2225-п, от 29.12.2014  
№ 3795-п) 
  

         В целях приведения административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Организация предоставления общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования муниципальными дошкольными 

образовательными учреждениями города Брянска» в соответствие с 

действующим  законодательством 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

         1. Внести следующие изменения в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Организация предоставления 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования 

муниципальными дошкольными образовательными учреждениями города 

Брянска»,  



2 
 
утвержденный постановлением Брянской городской администрации от 

26.01.2011 № 93-п (в редакции постановлений Брянской городской 

администрации от 16.04.2012 № 841-п, от 10.12.2012 № 3140-п, от 

13.08.2014 № 2225-п, от 29.12.2014 № 3795-п) (далее – административный 

регламент): 

         1.1. В пункте 1.3 административного регламента слова «до 7 лет» 

заменить словами «до 8 лет». 

        1.2. В пункте 1.4. административного регламента слова «до 7 лет» 

заменить словами «до 8 лет». 

         1.3. В пункте 2.2. административного регламента слова «СанПин 

2.4.1.2660-10 «Санитарно- эпидемиологические требования к устройству, 

содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных 

учреждений» (утв. Главным государственным санитарным врачом РФ от 

22.07.2010 № 91)» заменить словами «СанПиН  2.4.1.3049-13 «Санитарно – 

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

режима работы  дошкольных образовательных организаций», 

утвержденных постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от15 мая 2013 года № 26».  

          1.4. Подпункт 2.4.3. пункта 2.4. административного регламента 

исключить. 

         1.5. Подпункты 2.4.4., 2.4.5., 2.4.6., 2.4.7. пункта 2.4. считать 

соответственно подпунктами 2.4.3., 2.4.4., 2.4.5, 2.4.6. пункта 2.4. 

административного регламента. 

          1.6. Подпункт  2.5.1 пункта 2.5. административного регламента 

изложить в следующей редакции:  

          «2.5.1. Для зачисления ребенка родители (законные представители) 

предоставляют следующие документы: 



3 
 
- заявление родителя (законного представителя) ребенка (приложение       

№ 2 к регламенту). В заявлении родителями (законными представителями) 

ребенка указываются следующие сведения: 

         а) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка; 

         б) дата и место рождения ребенка; 

         в) фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) родителей 

(законных представителей) ребенка; 

         г) адрес места жительства ребенка, его родителей (законных 

представителей); 

         д) контактные телефоны родителей (законных представителей) 

ребенка. 

         Прием детей, впервые поступающих в образовательное учреждение, 

осуществляется на основании медицинского заключения. 

         Прием в Учреждение осуществляется при предъявлении оригинала 

документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя), либо оригинала документа, удостоверяющего личность 

иностранного гражданина и лица без гражданства в Российской 

Федерации.   

         Для приема в образовательное учреждение:        

         а) родители (законные представители) детей, проживающих на 

закрепленной территории, для зачисления ребенка в образовательное 

учреждение дополнительно предъявляют оригинал свидетельства о 

рождении ребенка или документ, подтверждающий родство заявителя (или 

законность представления прав ребенка), свидетельство о регистрации 

ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной 

территории или документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по 

месту жительства или по месту пребывания; 

         б) родители (законные представители) детей, не проживающих на 

закрепленной территории, дополнительно предъявляют свидетельство о 

рождении ребенка. 

 



4 
 
          Родители (законные представители) детей, являющихся 

иностранными гражданами или лицами без гражданства, дополнительно 

предъявляют документ, подтверждающий родство заявителя (или 

законность представления прав ребенка), и документ, подтверждающий 

право заявителя на пребывание в Российской Федерации. 

         Иностранные граждане и лица без гражданства все документы 

представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном 

порядке переводом на русский язык. 

         Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в 

образовательном учреждении на время обучения ребенка.          

         Заявители (родители, законные представители или лица, 

действующие от имени законного представителя) имеют право выбора 

Учреждения с учетом индивидуальных особенностей ребенка, состояния 

его здоровья, уровня физического развития. 

         Общие требования к приему в Учреждения регулируются 

Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Порядком приема на обучение по 

образовательным программам дошкольного образования, утвержденным 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

08.04.2014 № 293, действующим Положением о комплектовании и 

уставами Учреждений.   

         Документы о приеме подаются в Учреждение, в которое получено 

направление в рамках реализации муниципальной услуги «Прием 

заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные 

учреждения, реализующие  основную образовательную программу 

дошкольного образования (детские сады)» в течение 30 календарных дней 

с момента уведомления о предоставлении места. 

         Информация о сроках подачи документов о приеме размещается на 

информационном стенде и на официальном сайте Учреждения в сети 

«Интернет». 

 



5 
 
          В заявлении о приеме фиксируется и заверяется личной подписью 

факт ознакомления родителей (законных представителей) ребенка с 

лицензией на осуществление образовательной деятельности, уставом 

дошкольного образовательного учреждения. Личной подписью родителей 

(законных представителей) ребенка фиксируется согласие на обработку их 

персональных данных и персональных данных ребенка». 

         1.7. Подпункт  2.5.2 пункта 2.5. административного регламента 

изложить в следующей редакции:  

          «Особенности предоставления муниципальной услуги отдельным 

категориям граждан. 

         Дети с ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды 

принимаются в группы компенсирующей и комбинированной 

направленности Учреждения только с согласия родителей (законных 

представителей), на основании заключения психолого-медико-

педагогической комиссии  (далее ПМПК). 

         При приеме таких детей Учреждения обязаны обеспечить 

необходимые условия для организации коррекционной работы. 

         Дети с ограниченными возможностями здоровья в группы 

компенсирующей и комбинированной направленности принимаются на 

основании заключения ПМПК, при отсутствии медицинских 

противопоказаний».          

         1.8. Подпункт  2.6.1. пункта 2.6. административного регламента 

изложить в следующей редакции:  

         «2.6.1. Во внеочередном порядке в Учреждения принимаются: 

         1. Дети прокурорских работников и сотрудников Следственного 

комитета Российской Федерации (Федеральный закон от 17.01.1992                            

№ 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», Федеральный закон 

Российской Федерации от 28.12.2010 № 403 - ФЗ «О Следственном 

комитете Российской Федерации»). 

         2. Дети судей и мировых судей (Закон РФ от 26.06.1992 № 3132-1            

«О статусе судей в Российской Федерации»). 



6 
 
         3. Дети граждан, получивших или перенесших лучевую болезнь и 

другие заболевания, связанные с радиационным воздействием вследствие 

Чернобыльской катастрофы или с работами по ликвидации последствий 

катастрофы на Чернобыльской АЭС; инвалидов вследствие 

Чернобыльской  катастрофы из числа: 

         - граждан (в том числе временно направленных или 

командированных), принимавших участие в ликвидации последствий 

катастрофы в пределах зоны отчуждения или занятых на эксплуатации или 

других работах на Чернобыльской АЭС. 

         - военнослужащих и военнообязанных, призванных на специальные 

сборы и привлеченных к выполнению работ, связанных с ликвидацией 

последствий Чернобыльской катастрофы, независимо от места дислокации 

и выполнявшихся работ, а также лиц начальствующего и рядового состава 

органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, 

проходивших (проходящих) службу в зоне отчуждения. 

         - граждан, эвакуированных из зоны отчуждения и переселенных из 

зоны отселения либо выехавших в добровольном порядке из указанных зон 

после принятия решения об эвакуации; 

         - граждан, отдавших костный мозг для спасения жизни людей, 

пострадавших вследствие Чернобыльской катастрофы, независимо от 

времени, прошедшего с момента трансплантации костного мозга, и 

времени развития у них в этой связи инвалидности (Закон РФ от 

15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся 

воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»). 

         4. Дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставших 

инвалидами сотрудников и военнослужащих специальных сил по 

обнаружению и пресечению деятельности террористических организаций 

и групп, их лидеров и лиц, участвующих в организации и осуществлении 

террористических акций на территории Северо-Кавказского региона 

Российской Федерации (далее - специальные силы), а также следующих 

сотрудников и военнослужащих Объединенной группировки войск (сил) 



7 
 
по проведению контртеррористических операций на территории Северо-

Кавказского региона Российской Федерации: 

         а) проходящим службу (военную службу) в воинских частях, 

учреждениях и подразделениях Вооруженных Сил Российской Федерации, 

других войск, воинских формирований и органов, а также в органах 

внутренних дел Российской Федерации, учреждениях, органах и 

подразделениях уголовно-исполнительной системы; государственной 

противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий, органах по контролю за оборотом 

наркотических средств и психотропных веществ (далее - воинские части и 

органы), дислоцированных на постоянной основе на территории 

Республики Дагестан, Республики Ингушетия и Чеченской Республики; 

         б) командированным в воинские части и органы, указанные в 

подпункте "а" настоящего пункта; 

         в) направленным в Республику Дагестан, Республику Ингушетия и 

Чеченскую Республику в составе воинских частей, воинских 

формирований, подразделений, групп и органов (в том числе для 

выполнения задач по обустройству воинских частей и органов, 

дислоцированных на территориях указанных республик); 

         г) участвующим в контртеррористических операциях и 

обеспечивающим правопорядок и общественную безопасность на 

административной границе с Чеченской Республикой в составе воинских 

частей, воинских формирований, подразделений, групп и органов по 

перечням, определяемым соответствующими федеральными органами  

исполнительной власти (постановление Правительства Российской 

Федерации «О дополнительных гарантиях и компенсациях 

военнослужащих и сотрудникам федеральных органов исполнительной 

власти, участвующим в контртеррористических операциях и 

обеспечивающим правопорядок и общественную безопасность на 



8 
 
территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации»  от 

09.02.2004 № 65). 

         Для подтверждения внеочередного права на зачисление ребенка в 

Учреждения, кроме документов, предусмотренных п.2.5. настоящего 

административного регламента, представляются документы, 

подтверждающие право льготного зачисления детей: 

         - справка с места работы прокурорского работника или сотрудника  

Следственного комитета Российской Федерации; 

         - справка с места работы судьи и мирового судьи; 

         - удостоверение граждан, подвергшихся воздействию радиации 

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС; 

         - справка с места службы погибших (пропавших без вести), умерших, 

ставших инвалидами сотрудников федеральных органов исполнительной 

власти и военнослужащих, участвующих в контртеррористических 

операциях и обеспечивающих правопорядок и общественную безопасность 

на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации; 

         - справка с места службы военнослужащих и сотрудников органов 

внутренних дел, Государственной противопожарной службы, уголовно-

исполнительной системы, непосредственно участвовавших в борьбе с 

терроризмом на территории Республики Дагестан, Республики Ингушетия 

и Чеченской Республики и погибших (пропавших без вести), умерших, 

ставших инвалидами в связи с выполнением служебных обязанностей». 

         1.9. Подпункт  2.6.2 пункта 2.6. административного регламента 

изложить в следующей редакции:  

        « 2.6.2. В первоочередном порядке в Учреждения принимаются: 

1. Дети-инвалиды и дети, один из родителей которых  является 

инвалидом (указ Президента РФ от 02.10.1992 № 1157  «О 

дополнительных мерах государственной поддержки инвалидов»). 

2. Дети сотрудника полиции; дети сотрудника полиции, погибшего 

(умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, 

полученных в связи с выполнением служебных обязанностей; дети 



9 
 

сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, 

полученного в период прохождения службы в полиции; дети 

гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в 

полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, 

полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и 

исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в 

полиции; дети гражданина Российской Федерации, умершего в 

течение одного года после увольнения со службы в полиции 

вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в 

связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие 

заболевания, полученного в период прохождения службы в 

полиции, исключивших возможность дальнейшего прохождения 

службы в полиции; дети, находящиеся (находившиеся) на 

иждивении указанных сотрудников полиции (Федеральный Закон 

от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»). 

3. Дети из многодетных семей (Указ Президента РФ «О мерах по  

социальной поддержке многодетных детей» от 05.05.1992 №431). 

4. Дети сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих  

службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, 

федеральной противопожарной службе Государственной 

противопожарной службы, органах по контролю за оборотом 

наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах 

Российской Федерации (Федеральный закон от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О 

социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов 

исполнительной власти и внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации») 

         5. Дети сотрудника, имевшего специальное звание и         

проходившего службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной 

системы, федеральной противопожарной службе Государственной 

противопожарной службы, органах по контролю за оборотом 

наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах 



10 
 
Российской Федерации, погибшего (умершего) вследствие увечья или 

иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением 

служебных обязанностей (Федеральный закон от 30.12.2012. № 283-ФЗ «О 

социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов 

исполнительной власти и внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»). 

6. Дети сотрудника, имевшего специальное звание и проходившего 

службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной 

системы, федеральной противопожарной службе Государственной 

противопожарной службы, органах по контролю за оборотом 

наркотических средств и психотропных веществ и таможенных 

органах Российской Федерации, умершего вследствие 

заболевания, полученного в период прохождения службы в 

учреждениях и органах (Федеральный закон от 30.12.2012 № 283-

ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых 

федеральных органов исполнительной власти и внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»). 

         7. Дети гражданина Российской Федерации, имевшего специальное 

звание и проходившего службу в учреждениях и органах уголовно- 

исполнительной системы, федеральной противопожарной службе 

Государственной противопожарной службы, органах по контролю за 

оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных 

органах Российской Федерации, уволенного со службы в учреждениях и 

органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в 

связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших 

возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах 

(Федеральный закон от 30.12.2012 № 283-ФЗ    «О социальных гарантиях 

сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»). 



11 
 
         8. Дети гражданина Российской Федерации, имевшего специальное 

звание и проходившего службу в учреждениях и органах уголовно-

исполнительной системы, федеральной противопожарной службы, 

Государственной противопожарной службы, органах по контролю за 

оборотом наркотических средств и психотропных веществ, в таможенных 

органах Российской Федерации, умершего в течение одного года после 

увольнения со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или 

иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением 

служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в 

период прохождения службы в учреждениях и органах, исключивших 

возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах. 

(Федеральный закон от 30.12.2012 № 283 «О социальных гарантиях 

сотрудникам  некоторых федеральных органов исполнительной власти и 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»). 

         9. Дети, находящиеся (находившиеся) на иждивении сотрудника, 

гражданина Российской Федерации, указанных в подпунктах 4-8 

настоящего пункта. 

         Для подтверждения первоочередного права на зачисление ребенка в 

Учреждения, кроме документов, предусмотренных п.2.5. настоящего  

административного регламента, представляются документы, 

подтверждающие право льготного зачисления ребенка в Учреждение: 

         - справка об инвалидности ребенка или одного из родителей ребенка, 

являющегося инвалидом; 

         - справка с места работы сотрудника полиции; 

         - удостоверение о льготе многодетной матери (отца) установленного 

образца, выданное органом социальной защиты; 

         - справка с места работы сотрудника УФСИН; 

         - справка с места работы сотрудника МЧС; 

         - справка с места работы сотрудника таможенных органов; 



12 
 
         - справка с места работы сотрудника органов по контролю за 

оборотом наркотических средств и психотропных веществ; 

         - справка с места работы сотрудника имевшего специальное звание и 

проходившего службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной 

системы, федеральной противопожарной службе Государственной 

противопожарной службы, органах по контролю за оборотом 

наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах 

Российской Федерации, погибшего (умершего)  

вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с 

выполнением служебных обязанностей; 

         - справка с места службы военнослужащих».   

           1.10.  Пункты  3.2., 3.3.  административного регламента исключить. 

           1.11. Пункты 3.4., 3.5. считать соответственно пунктами 3.2., 3,3. 

административного регламента. 

           1.12. В пункте 4.1. административного регламента слова 

«департамент общего и профессионального образования Брянской 

области» заменить словами «департамент образования и науки Брянской 

области». 

          1.14.  В пункте 4.2. административного регламента исключить слова 

«и государственную аккредитацию». 

           1.15. В пункте 4.8. административного регламента исключить абзац        

«- свидетельство о государственной аккредитации учреждения;». 

          2. Приложение № 2 к административному регламенту изложить в 

новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

          3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 



13 
 
         4. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 

«Брянск» и на  официальном   сайте  Брянской  городской     

администрации   в сети  Интернет. 

          5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на    

Л.А. Гончарову,  заместителя Главы Брянской городской администрации.  

Глава администрации                                                          В.С. Тулупов 
 
                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 
                                                                  
                                                                 Приложение к постановлению                           

Брянской городской администрации  
от  29.06.2015 № 1896-п  
«Приложение № 2 к административному 
регламенту, утвержденному 
постановлением   Брянской 
городской администрации 
 от 26.01.2011 № 93-п 

 
 

Форма  
заявления о постановке на учет и зачислении ребенка 

 в образовательную организацию, реализующую  
основную общеобразовательную программу  

дошкольного образования (детский сад) 
  

          Наименование органа, принимающего заявление (муниципальное 
дошкольное образовательное учреждение. Управление образования 
Брянской городской администрации) 

 

________________________________________  
(Ф.И.О. руководителя)  

________________________________________  
(Ф.И.О. заявителя)  

                                            проживающего по адресу: _________________  
________________________________________  

        
                                             Степень родства заявителя__________________ 

(мать, отец, опекун и пр.)         
                                            телефон: ________________________________  
                                           e-mail:__________________________________  

  

 

Заявление 

 

Прошу зачислить  в муниципальное дошкольное образовательное  
учреждение  (далее  ДОУ) 

 



15 
 
1.______________________________________________________________  

(наименование муниципальной образовательной организации, 
реализующей основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования, являющейся основной для заявителя)  

2.______________________________________________________________  

3.______________________________________________________________  

(наименование муниципальных образовательных организаций, 
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования, являющихся дополнительными для заявителя)  

________________________________________________________________
______________________________________________________________  

(Ф.И.О. ребенка, дата и место его рождения, адрес проживания, 
адрес регистрации)  и зачислить  в 20____ г (желаемый год зачисления)  

   

Преимущественное право на зачисление в ДОУ: имею / не имею (нужное 
подчеркнуть).  

 

Преимущественное право на зачисление в ДОУ на основании:  

_______________________________________________________________  
_______________________________________________________________  
Наличие потребностей по здоровью (да/нет) 
_______________________________________ 
                 (указать потребности, в случае их наличия) 

 

В случае отсутствия свободных мест во всех вышеуказанных мною 
ДОУ на желаемую дату начала посещения ребенком детского сада прошу 
поставить меня на учет для зачисления в ДОО  

   

Даю свое согласие на обработку моих персональных данных и 
персональных данных моего ребенка в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных" в 
рамках предоставления данной услуги.   

          

С лицензией на осуществление образовательной деятельности и уставом 
дошкольного образовательного учреждения                            
ознакомлен(а)________    _____________________(расшифровка подписи) 



16 
 
         Способ информирования заявителя (необходимое отметить):  

Система мгновенных сообщений  

Телефонный звонок  

(Номер телефона ___________________________________________)  

Электронная почта  

(Электронный адрес __________________________________________)  

 

 "___"____________20___г. _________________/______________________/ 

            (Подпись,  ФИО заявителя)                                                           ». 

 

 
Главный специалист 
управления  образования              Е.И. Воронина 
 
 
Начальник управления образования             С.А. Брылев  
 
 
Заместитель Главы администрации                              Л.А. Гончарова 
 

 

 


